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Nový školský rok sa začal na školskej chodbe  slovenskou hymnou a  slávnostným 

príhovorom pani riaditeľky, v ktorom privítala nových žiakov, hlavne prváčikov a  popriala 

všetkým žiakom veľa  síl a vytrvalosti pri získavaní nových vedomostí.    

Tento školský rok prvýkrát do školských lavíc sadlo iba 7 prvákov, čo je historicky 

najnižší počet prvákov na našej školy. Do 2. ročníka prišiel nový žiak Ondrej Bjalončík a do 

5. ročníka prišlo 11  žiakov z Lesnice. Počas tohto školského roka sa v našej škole vzdeláva 

154 žiakov, z toho 81 chlapcov a 73 dievčat. 

  

 

 

 

 
 
 
 

Robert Bočkaj, Martin Kuľanda 6. ročník 

 
 

V utorok 16.10.2012 sa žiaci 6. - 8. ročníka zúčastnili v  

špeciálnej učebni na besede s príslušníkom policajného zboru,  

Milanom Ženčuchom, ktorá bola zameraná na šikanovanie,  

kybešikanu a trestnú zodpovednosť.  

V prvej časti besedy pán policajt formou prezentácie  

žiakov informoval o zákonoch zaoberajúcich sa trestno-právnou  

činnosťou, vysvetlil im podstatu a príčiny šikanovania, kto sa  

stáva najčastejšie obeťou a aké sú tresty za túto nezákonnú činnosť.  

 V druhej časti sa mali žiaci možnosť pýtať na rôzne  

otázky k téme, ktoré im boli odborne vysvetlené. Príslušník PZ 

 im rozprával skutočné príbehy zo života, ale i poučenia, ktoré  

z toho vyplývali. 

 Táto beseda trvala 2 vyučovacie hodiny a bola pre žiakov veľmi poučná.  

Zločin jednoducho nemá šancu!                                 Tomáš Kalna, Helena Podolská 6. ročník 



 
 

 

Milá pani učiteľka,  

na úvod môjho krátkeho listu Vás pozdravujem. V tomto liste Vám chcem opísať ako 

som prežil letné prázdniny. Hneď na začiatku prázdnin som pomáhal otcovi na stavbe nášho 

domu. Moji rodičia ma za odmenu vzali na kúpalisko. Veľmi sa mi tam páčilo a bol to pre 

mňa krásny deň. V druhej polovici prázdnin som môjmu dedkovi pomáhal chystať  drevo na 

zimu, ale medzitým som všetkým stihol vystrojiť aj nejakú prázdninovú vilomeninu.  

Po všetkých zážitkoch sa mi nechcelo veriť, že je tu prvý september. A to je čas na 

školu. Som rád, lebo človek sa musí aj vzdelávať.  

V závere listu Vás pozdravujem a som rád, že som tieto prázdniny prežil v zdraví a že 

Vás pani učiteľka zase uvidím. 

 S pozdravom                                                       Janík Bočkaj  

 

Milá pani učiteľka! 

 

Na začiatku prázdnin mám narodeniny. Mal som super party a boli sme v kine na 

„Dobu ľadovú 4.“ Cez prázdniny som spal dlho. Chodili sme po výletoch po Európe. Videl 

som Poľsko, Nemecko a Rakúsko - staré budovy, múzeá a aquaparky. Chytal som ryby 

s ockom, kúpal som sa, skákal som na trampolíne a hral sa s kamarátmi. Prázdniny sú super 

a my ešte ideme na leteckú šou na Sliač. Potom hurá do školy! 

Dovidenia v škole.                                         Alexander Jurščák 

 

 

Milá pani učiteľka! 

Zo začiatku prázdnin sme boli na dovolenke v Chorvátsku. Bolo tam veľmi dobre, 

kúpala som sa v mori, opaľovala som sa a večer sme chodili na prechádzky a na kolotoče. 

Zvyšok prázdnin som bola väčšinou doma alebo u babky. Z toho sme  boli ešte dvakrát na 

kúpalisku, na Ľubovnianskom hrade a v Štiavnici na lanovke a na bobovej dráhe. Koncom 

prázdnin som bola ešte štyri dni v nemocnici. A to boli zážitky z mojich prázdnin, ktoré 

ubehli veľmi rýchlo.   

Tento list poslala pani učiteľke                       Adriana Bočkajová 



Milá pani učiteľka! 

Prvý prázdninový deň sme išli do Nestville parku. Bolo to tam super, lebo tam bola 

dvojitá vysoká nafukovacia šmýkačka, hojdací a zhadzovací býk, špicatá nafukovačka, na 

ktorú sa dalo vyliesť ako horolezci, trampolína, nafukovací kopec, na ktorom sa dalo skákať 

a šmýkať. Dalo sa tiež povoziť na dvoch živých koníkoch. Vyskúšala som všetko. Na veľkom 

koníkovi som sa dlho nevozila, pretože sa kvôli muchám oháňal chvostom. Na tomto výlete 

boli spolu so mnou aj mamka a Tomáško. Ocko nemohol s nami isť, lebo pracoval. My traja 

sme boli na hudobnom vystúpení,  koncerte a odfotili sme sa  v divadielku s Maťkom 

a Kubkom. Bolo tam veľa stánkov, policajtov, záchranárov a hlavne strašne veľa ľudí. Bol to 

pre mňa a brata veľmi pekný deň. Druhý prázdninový deň sme boli na Break festival 

v Červenom Kláštore. Najprv sme sa modlili, potom jedli hranolky. Prišiel aj kúzelník, ktorý 

robil také smiešne kúzla, že sme sa smiali a pri jednom kúzle po nás hodil plienku. Neskôr 

som si zaskákala na skákačke s Máriou a Tomáškom. Dala som si aj namaľovať na tvár žltého 

motýľa, vyrobila som si ozdobný rámček na fotku a namaľovala som obrázok na kartón. 

Potom sme si pozreli vystúpenie na bicykloch a kolobežkách. Bolo to tam  super.  

Ocko mal 21.7. letnú party. Najprv sme jedli guláš, po jedle sme chodili po lane. Na 

chvíľku som sa hrala s bzučiakom, potom sme spolu s Tomáškom odbehli na nafukovaciu 

šmýkačku a šli sme súťažiť. Bolo tam veľa zábavy, za každú vykonanú súťaž deti dostali 

lístočky s bodmi, za ktoré si mohli vybrať cenu. Videli sme aj divadielko Danka a Janka. Bolo 

veľmi krásne, aj nám spievali. Po divadielku sme si išli vybrať farebné vrecúška a balóny.  

Potom mi teta maľovala na tvár kvety a motýľa. Tomáškovi maľovala teta na tvár bieleho 

tigra. Dobrou zábavou bola aj nafukovačka, na ktorú si deti posadali a ujo s nami tak kolísal, 

až sme popadali, iba niektorí sa udržali. Poslednou atrakciou, ktorú sme si vyskúšali boli 

nafukovacie lopty, do ktorých sme si vliezli a chodili po vode ako škrečkovia v guli. Bol to  

pekný deň. Cez prázdniny som bola aj na tri dni v tábore u nás v dedine na fare s otcom 

duchovným. Bolo tam tiež veľmi dobré, pretože sme sa tam hrali, súťažili a skákali na 

trampolíne, šmýkali sa na šmýkačke, hojdali na hojdačke, učili sa spievať, modlili sa a iné 

veci. 

Začiatkom prázdnin si môj bratranec kúpil šteniatko. Každý si myslel, že je to chlapec, 

ale potom sa zistilo, že to nebol chlapec, ale dievča. Volá sa Brčka a je veľmi zlatá. Chodíme 

sa ku nej hrať a je to naša najlepšia kamarátka. Cez prázdniny sme boli aj plávať neďaleko 

v Poľsku s rodinou Bočkajovou (ujo Vlado, teta Slávka a ich deti). Bolo tam super, pretože 

tam boli tobogány, šmýkalky, točivý prúd, vírivky a iné veci. Dalo sa vyjsť vonku na lehátka 

a bola tam aj veľká obrazovka. Vyšantili sme  sa tak, že sa nám nechcelo ísť domov.  

Ďalší pekný prázdninový deň bol, keď prišla mama a povedala, že ideme do Popradu 

do kina. Rýchlo sme sa obliekli, aby sme stihli autobus do Hniezdneho. Tam na nás čakal 

ocko a autom. V kine sme si pozreli film Doba ľadová 4 – Zem v pohybe 3D. Pred koncom 

prázdnin sme boli v detskom centre Funville- Hozelec. Bolo tam super, lebo tam boli 

šmýkalky, trampolína a iné veci. Bol to pre nás veľmi pekný deň, takisto, ako keď sme boli zo 

školy na výlete na tom istom mieste. Ostatné dni som sa hrala s kamarátmi. Boli to veľmi 

pekné prázdniny.  

                S pozdravom                                    vaša žiačka Kristínka Gvozdiaková 

 



 

 
Vo štvrtok 27.9.2012 žiaci 2. stupňa v rámci ochrany človeka a prírody  absolvovali 

teoretickú zdravotnícku prípravu spojenú s praktickými ukážkami, pričom si mohli 

záchranárske úkony aj vyskúšať. V piatok 28. 9. 2012 si žiaci zasúťažili v týchto piatich 

disciplínach: skákanie vo vreci, jazdenie na kolobežke okolo prekážok, hod granátom, 

rúčkovanie a streľba zo vzduchovky. 

V celkových výsledkov sa na prvom mieste umiestnili žiaci deviateho ročníka, na 

druhom mieste žiaci siedmeho ročníka, na treťom mieste žiaci šiesteho ročníka, na štvrtom 

mieste žiaci piateho a ôsmeho ročníka s rovnakým počtom bodov. Ďakujeme žiakom za 

aktívnu účasť na súťažiach a k dosiahnutým výsledkom blahoželáme. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                             

 

 

 

 

  

 

 

 
                              

                                                   Rastislav Wittko 5. ročník 



  
Akcie Čisté hory a potoky sa v poslednú septembrovú sobotu 29. 9. 2012 zúčastnilo 

len 5 žiakov a 1 učiteľ. Upratovať sa začalo v Prielome Dunajca, pokračovalo sa popri brehu 

Dunajca a skončilo sa v Červenom Kláštore, kde na dobrovoľníkov čakalo teplé pohostenie a 

vecné ceny na pamiatku. Prevoz bol zabezpečovaný terénnym autom. Táto akcia sa bude 

konať tohto školského roku ešte raz na jar, takže srdečne pozývam nových dobrovoľníkov, 

ktorí myslia aj na našu jedinečnú prírodu a chcú ju chrániť a udržiavať vo svojej kráse. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dominik Borovský 8. ročník 

 



       
Žiaci 3. – 6. ročníka sa v septembri zúčastnili na plaveckom výcviku. Najskôr sa všetci 

rozcvičili pri bazéne a potom „hurá“ do vody. Najskôr pri plávaní používali plávacie dosky, 

ale po pár hodinách to hravo zvládli aj bez nich. Každý deň robili vo vode niečo zábavné, 

dokonca mali aj súťaže v bazéne. Na konci týždenného plaveckého výcviku žiaci dostali 

„mokré vysvedčenia.“ Do školy sa vrátili šťastní a usmiati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mária Gdovinová 7. ročník, Veronika Labantová 6. ročník, Petra Axamská 5. ročník 



 
Siedmaci na hodine literatúry vytvorili tieto básne: 

 

                  Škola 

 Škola naša k učeniu nás volá.  

 Keď som po prvý raz do nej prišla,  

od strachu som skoro zvýskla. 

      

Prvý ročník krásny je,  

písmenká už čítať viem. 

                                                                                                              Škola 

Druhý, tretí  i štvrtý preveľmi ľahký je,                                      Škola to je nočná mora, 

lebo písať a počítať už viem.                                                      do nej ma iba budík volá. 

                                                                                                    Ráno vstanem, oblečiem sa 

Keď som prišla do päťky,                                                           a rýchlo do školy povlečiem sa. 

päťku som tam dostala,  

lebo anglinu som nemala.                                                           Sedím, sedím na stoličke, 

                                                                                                    samý buchot kníh je v triede. 

Keď som sa do šestky doplazila,                                                Učiteľka príde, iba zvrieskne 

 na školu som nahrešila.                                                              a zrazu každý sedí na mieste. 

   

A sedmička ťažká je,                                                                  Keď odzvoní siedma hodina, 

za chybičku päťka je.                                                                  každý sa od radosti roztrhá. 

Do deviatky míľa                                                                        Rýchlo páli zo školy, 

a do smrti iba chvíľa.                                                                  veď už v nej byť nemusí.       

              Lucia Džurná, 7. ročník                                                       Adrián Labovský, 7. ročník 

 

 

 

 

 

 

V našej škole sa v októbri konal týždeň jesenných  

farieb. Počas tohto týždňa sme v škole nosili oblečenie 

v týchto farbách : 

 

 pondelok - žltá  

  

utorok - zelená 

  

streda - červená 

  

štvrtok - oranžová 

  

piatok – hnedá 

  

Tomáš Kalna 7. ročník 

 



 
 
 

Ani tohto roku žiaci z ŠKD nezabudli na mesiac  

október, ktorý je venovaný starým ľuďom. V prvý  

októbrový týždeň okolo 40 žiakov ŠKD  navštívilo  

15 občanov našej obce v staršom veku. Z toho len  

dvaja tvorili manželský pár. Žiaci si pripravili krátky  

program, v ktorom recitovali krátke básničky a kolektívne  

zaspievali pieseň „Živite ľudije.“  Bola im prejavená  

patričná úcta a venované malé darčeky na pamiatku.  

Druhý októbrový týždeň bola  beseda s bývalou  

pani učiteľkou Mamrillovou v ŠKD, ktorá žiakom  

porozprávala ako sa žilo v minulosti, aké boli  

zvyky, čo všetko ľudia v porovnaní so súčasnosťou  

vtedy vôbec používali a nechýbalo im to. 

V tretiu októbrovú nedeľu sa v KD uskutočnil  

program pre starších ľudí. Žiaci z ŠKD si pripravili  

scénku Redaktorka a rozprávku o repe. Súbor Vorodaj  

zaspieval starým ľuďom pekné ľudové piesne. 

Počas štvrtého októbrového týždňa žiaci  

z ŠKD pripravovali pozdravy pre starších ľudí, ktoré  

mali porozdávať na znak vďaky svojim starým rodičom. 

Spolužiakom patrí veľká pochvala za prejavenie  

úcty starým ľuďom. Nech žijú naši dôchodcovia. 

 Erik Tešla 5. ročník, Mária Gdovinová 6. ročník, Dominik Borovský 8. ročník 

 

 

 

Cezpoľný beh 
 V  školskom kole 26. 9. 2012 najrýchlejšie z chlapcov bežal: Maroš Lipnický, 

Rastislav Šuga a Sebastián Labovský z 9. ročníka. Najrýchlejšie bežkyne boli: Eva Želonková 

z 9. ročníka, Lucia Seifertová a Henrieta Kocúrová z 8. ročníka. 

 V okresnom kole 5. 10. 2012 v Starej Ľubovni chlapci získali 7. miesto a dievčatá sa 

umiestnili na 14. mieste. 

 

Futbal 

Na domácej pôde vo Veľkom Lipníku chlapci 4. 10. 2012 prehrali vo futbale s Novou 

Ľubovňou 6:0. 

V Jakubanoch 15. 10. 2012 prehrali 6:3. Góly sa z našich žiakov podarilo streliť 

Marošovi Lipnickému, Rastislavovi Šugovi z 9. ročníka a Františkovi Gondekovi z 8. ročníka. 

 V Malom Lipníku sa žiakom 24. 10. 2012 podarilo zvíťaziť 5:1. Adamovi Gondekovi 

z 9. ročníka sa podarilo počas zápasu streliť až 2 góly.               Veronika Labantová, 6. ročník 



 

 

 

Žiaci z družiny si v jeden slnečný jesenný deň zašli na prechádzku na Babinu. 

Poriadne sa tam vyšantili zabavili. A aj si dosýta  zabehali.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Frederika Zajacová 6. ročník 
 
 

 

V novembri družinári robili z paličiek  rôzne obrázky. Každý z nich vytvoril 

originálny a kreatívny  obrázok. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Frederika Zajacová, 6. ročník 

Technika 3. tisícročia 
Dňa 15.10.2012 sa 20 žiakov zo 4.- 8. ročníka zúčastnilo výstavy Energia 3. tisícročia 

na SOŠ technickej v Prešove. 

Témou výstavy boli  neobnoviteľné a obnoviteľné zdroje energie, úspory energie, 

klimatické zmeny a dobrovoľná skromnosť. Okrem iného si každý mohol vyskúšať, koľko 

energie je potrebné vynaložiť na rozsvietenie žiarovky šliapaním do pedálov bicykla a iné 

zaujímavosti. 

  

 
 
 
 
 
 
 

      
Valéria Grigľáková, Mária Gdovinová 7. Ročník 



 
 

Žiaci 1-4 ročníka boli dňa 26.10.2012 vo vysnívanom detskom raji v Hozelci. 

Športové ihrisko, dopravné ihrisko, lego, lezecké steny, trampolíny, guličková 

fontána, vzduchové delá, megapreliezačka, tobogán i šmýkačky tam boli k dispozícii 

na rôzne druhy zábavy. Žiaci sa vyšantili, zahrali, porelaxovali a šťastní sa vrátili 

domov. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Erika Laindová, Frederika Zajacová 6. ročník 
 
 
 
 
  Naša škola sa zaradila do  programu Zelená škola, v ktorom  sa snažíme zlepšiť našu školu 

a jej prostredie. Zelená škola je najväčší eko-program pre školy u nás, ale aj vo svete. Na 

stretnutiach  zelenej školy budeme postupne vypracovávať týchto šesť tém:  

                                                                                         1. šetri vodou  

                                                                                         2. zelené nakupovanie 

                                                                                         3. odpad 

                                                                                         4. zeleň a ochrana prírody 

                                                                                         5.energia 

                                                                                         6.doprava a ovzdušie  

 

K tomu, aby sme postupne napredovali, máme aj pár osvedčených rád.                     

Sedem „Z“ ako na to: 1. Získaj priateľov – kolégium zelenej školy                                                                      

                                    2.Zisti stav - environmentálny audit školy 

 3.Zoraď nápady – environmentálny akčný plán 

 4.Zhodnoť akcie – monitoring a hodnotenie 

 5.Zaujmi ostatných – pro-environmentálna výučba 

 6.Zaktivuj okolie – informovanie a zapojenie komunity 

 7.Zakresli hodnoty – eko-kódex 

Sabinka Bjalončíková, Veronika Labantová 7. ročník           



 
 
 

Školské kolo technickej olympiády sa konalo 5.11.2012. Zúčastnilo sa 

ho 10 žiakov. Najlepší postúpili do obvodného kola. 

V Starej Ľubovni nás reprezentovali traja chlapci. Siedmak Ján Jendrejčák súťažil v 

kategórii B, Dominik Borovský z 8. ročníka a Sebastián Labovský z 9. ročníka súťažili v 

kategórii A. V teoretickej časti ukázali svoje vedomosti v teste, v praktickej časti zhotovovali 

papierové modely geometrických telies. Starší chlapci zhotovili hlavolam. Všetci traja získali 

pekné 2. miesto, každý vo svojej kategórii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Helena Podolská, Sabina Bjalončíková 6. ročník 



 
 
 

 
Vasil Kočemba 

 
Bol to kňaz, básnik, redaktor a publicista. Narodil sa 23. 9. 1937 vo Veľkom 

Lipníku.  V rokoch 1953 – 1954 pracoval ako praktikant na Pravoslávnej  

bohosloveckej fakulte v Prešove. Z rodinných dôvodov však štúdium po roku  

prerušil a krátko pracoval na Okresnom výbore Kultúrneho zväzu v Starej  

Ľubovni ako kultúrny pracovník. Potom odišiel pracovať do Spišskej Starej  

Vsi, kde jeden rok pôsobil ako vedúci redaktor okresných roľníckych novín  

Novej roľník. V roku 1956 opäť pokračoval v štúdiu na Pravoslávnej  

bohosloveckej fakulte v Prešove. Okrem kňazskej služby bol v roku 1993  

v obradnej sieni Mestského úradu v Starej Ľubovni  predsedom poroty pri  

vyhodnocovaní literárnej súťaže  Poetická Ľubovňa. Zomrel po ťažkej  

chorobe v Prešove 23.12.1998, vo veku 61 rokov a v 39. roku kňazstva.  

Jeho telesné ostatky sú uložené pri Cerkvi sv. archanjela Michala vo Veľkom Lipníku. 

Veronika Labantová 6. ročník 

Ivan Pješčak 
                                          Profesor Judr. Ivan Pješčak sa narodil 20.9.1904 vo Veľkom                   

                                          Lipníku. Bol rusínskym politikom, učil na východnom Slovensku,   

                                          bol redaktorom časopisu RUSKAJA ŠKOLA (1933-1936), potom   

                                          bol advokátom v Prešove. Bol ministrom spravodlivosti a financií  

                                          prvej autonómnej vlády – Podkarpatskej Rusi v roku 1938. V no- 

                                          vembri 1938 založil v Prešove Ruskú Národnú stranu na Slovensku. 

                                          Za druhej sv. vojny sa zapojil do protifašistického odboja. V roku 

                                          1945 založil a bol šéfredaktorom týždenníka Ukrajinské národné 

                                          rady  - Priaševčiny. Po februári 1948 sa z politického života stiahol. 

                                          Začal pôsobiť ako inšpektor Ukrajinských škôl a potom ako právnik 

                                          v Prešove. V roku 1949 bol obvinený z buržoázneho nacionalizmu   

                                          a zbavený politických práv. Zomrel v Prešove 7.12.1972.  

Miroslava Kuľandová 6. ročník 

Štefan Nagrant 
Bol predsedom  MNV- Miestneho národného výboru viac ako 30 rokov. Za jeho pôsobenia 

bola do obce zavedená elektrina a voda, bol postavený nový a starý cintorín aj s oplotením, 

bol postavený obecný úrad i požiarna zbrojnica, zdravotné stredisko ako aj naša krásna škola. 

Katarína Habiňáková 6. ročník 

 

 

František Gurecka 
 

František Gurecka pôsobil 45 rokov v Lesnici  ako kňaz a ako dobrý, starostlivý otec. 

Nepoznal únavu, bol ochotný vždy pomôcť. Prišiel do Lesnice ako 37-ročný. O všetko sa 

staral, hoci to bolo ťažké, lebo v tej dobe bolo malo peňazí. Zomrel v roku 2004. Chcel, aby 

jeho hrob bol v strede cintorína, a to želanie  mu jeho farníci splnili. Keby bol ešte s nami ,no 

škoda lebo bol milý. 

                                                                                                        Jakub Gondek 6. ročník  



František Podolský 
V minulosti pracoval 4 roky ako zástupca starostu a 8 rokov ako starosta v obci 

Lesnica. Predtým pracoval ešte ako robotník v PIENAPE.  Narodil sa v Lesnici dňa 16.11. 

1949. 

Je najmladší zo všetkých svojich súrodencov. Momentálne je na dôchodku a stará sa 

o domáce zvieratá. Rád chodí na prechádzky do lesa so svojím psom. Má 3 deti, 9 vnúčat a 63 

rokov. A dúfam, že bude žiť ešte dlho. 

Helena Podolská 6. ročník 

 

Milan Snoha 
Bol riaditeľom na základnej škole v Lesnici. Narodil sa v Trnave v novembri v roku 

1931. Teraz má 81 rokov. Po skončení školy išiel študovať za učiteľa. Ako mladý učiteľ 

prišiel so svojou spolužiačkou Nadeždou do Zamaguria. Najskôr  učili deti  v obci Reľov. 

Neskôr prišli do našej obce Lesnica. Z kamarátstva sa stala láska. Zosobášili sa v Lesnici, 

spolu mali tri deti -  dve dcéry a jedného syna. Zopár rokov učili aj v Haligovciach, ale po 

čase sa vrátili do Lesnice. Postavili si rodinný dom vedľa školy. Riadili školu a učili deti. 

Roky ubiehali a ony zostarli. Odišli do zaslúženého dôchodku. Školu teraz riadi ich dcéra 

Nadežda Kancianová. Oni sa v minulosti zapájali aj do rôznych aktivít obce , dokonca písali a 

ešte aj píšu obecnú kroniku.  Žijú si v pokoji s dcérou, zaťom a vnúčatami, z ktorých majú 

radosť. 

Barbora Bartkovská 6. ročník 

 

Ondrej Bjalončík 
Narodil sa v Haligovciach a teraz  má 41rokov. V minulosti pracoval ako prevoznik 

pltí, v súčasnosti pracuje ako stavbár v Prahe. Môj ujo bude v obecnej kronike, lebo ako 

jediný chová v Lesnici holuby, ktoré cvičí a chodí s nimi na rôzne celoslovenské, ale aj 

zahraničné súťaže. 

Tomáš Kalna 6. ročník 

 

 

 

 

Ondrej Kocúr 
Môj pradedo bol významným človekom vo Veľkej Lesnej. Môj pradedo bol sirota, 

zomreli mu obaja rodičia. Jeho rodičia sa volali Valentín a Alžbeta Kocúrová. Keď mu 

zomrela mama mal 6 rokov a keď mu zomrel otec mal 9 rokov. Pradedo sa potom túlal a stalo 

sa tak, že ho prichýlil jeden gazda. Môj pradedo Ondrej pochádzal zo štyroch detí. Prví dvaja 

Anna a Jozef pracovali u iného gazdu a František zomrel ako malý tak, že si prepichol nohu 

na klinci a v tej dobe mu nedokázali pomôcť. Môj pradedo Ondrej pracoval u gazdu 

Sebastiána a u jeho manželky Anny. Mali dve deti. Keď bol môj pradedo starší, ušiel od 

gazdu, pretože sa chcel stať stolárom. Môj pradedo bol výborným stolárom. Raz upravil 

obrovskú sochu dreveného mnícha, ktorej  sa ľudia báli len kvôli tomu, že keď išli okolo nej, 

mysleli si, že je to obrovský chlap. No neskôr daroval sochu do múzea v Martine. Môj 

pradedo okrem stolárčiny vedel rozprávať aj povesti a rozprávky o Veľkej Lesnej. Viktor 

Majerik aj od neho zbieral takéto ľuďmi vymyslené a niektoré vraj aj pravdivé povesti 

a rozprávky, ktoré nájdete aj  v knihe od Viktora Majerika Doživotná umiestenka.  

Môj pradedo pracoval ešte aj na obecnom úrade a mal veľmi rád detí. 

Ľudmila Kisková 6. ročník 

 



 

 

 

 

 

 

 

Tieto nádherné papagáje rodu Ara sú túžbou nejedného chovateľa pre ich farbu 

a veľkosť. Tento papagáj je jeden z najpestrofarebnejších papagájov. Ary obývajú rozsiahle 

územia Južnej Ameriky. Žijú v pralesoch v korunách vysokých stromov. Krmivo určené pre 

Ary obsahujú veľa vitamínov, zeleniny a minerálov.  

 

 

 

 

  

 

 

 

Veronika Labantová 6. ročník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Osmák degu je juhoamerický hlodavec z čeľade osemzubovité. Je malým čílskym 

hlodavcom, ľudovo prezývaným tiež čilská veverička. Meno „osmák“ má pôvod v tvare 

žuvacích plôšok jeho stoličiek, ktoré tvarom pripomínajú osmičky. 

     Pre svoju miernosť, nenáročnosť chovu, inteligenciu, živosť a sociálne povahu je s 

obľubou chovaný ako domáci maznáčik. K tejto úlohe ho naviac predurčuje aj skutočnosť, že 

na rozdiel od mnohých iných zvierat netrpí chorobami prenosnými na človeka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sabinka Bjalončíková, Erika Laindová 6. ročník 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Hlodavce
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Osemzubovit%C3%A9&action=edit&redlink=1


     

 

     Pri príležitosti 1150. výročia Cyrila a Metoda na naše územie žiaci z našej školy vytvorili 

tieto básne: 

      Veľkí vierozvesci                                                    

 

Veľa svätcov my tu máme, 

Cyril, Metod sú mená známe. 

Cyril zomrel v Ríme za krátky čas, 

ale Metod vrátil sa na Veľkú Moravu zas. 

 

Hlaholiku nám priniesli, 

by sme čítať, písať vedeli. 

Boli veľkí vierozvesci, dobrí, múdri spanilí,  

ktorí viere a láske k Bohu nás učili.   

                         Karolína Hadidomová 7. ročník 

 

            Cyril a Metod 

 

Cyril, Metod vy ste k nám Slovanom prišli 

a hlaholiku nám priniesli. 

Ľud náš modlitby k Bohu ste učili, 

by odmeny v nebi na všetkých  čakali. 

 

Kňazov nových svätiť ste nám chceli 

a bohoslužby ste nám prekrásne viedli. 

Ako vďaka vám báseň táto utvorená bola, 

z úcty k vám modlitba naša nech aj dnes volá. 

                      Klára Axamská 7. ročník



                                                 
Mamička oznamuje synčekovi: „Jožinko,                                  „Slon sa kúpe vo vode. Príde mravec 

 budúci rok už budeš v druhej triede a to už                            a presviedča ho, aby vyšiel von. Nakoniec 

budeš môcť utierať riad!“ Jožko odpove-                                 slon vyjde a mravec hovorí: „Dobre, len 

          dá: „Tak to radšej prepadnem!“                                               som chcel vedieť, či nemáš 

                                                                                                                         moje plavky.“ 

 
                                     

                                           Príde mladík do cukrárne a pýta sa predavačky: 

                                        „Máte perníkové srdce s nápisom: Si moja jediná ?“ 

                                               „Áno, máme.“ „Tak si vezmem päť kusov.“ 

   
             Volá žena mužovi do práce:                                             Pani učiteľka skúša Janka:                  

 „Rýchlo poď domov! Tvoje deti bijú moje                      „Prečo vyhynuli mamuty?“ „Lebo v dobe 

            deti a chystajú sa aj na naše!“                                   kamennej ešte neboli spolky na ochranu 

                                                                                                                       zvierat.“ 

                                                                                        
                                              Erik Tešla 5. ročník, Michal Gdovin 7. ročník 

 
 

                                                                                                                                     
Ktorá cesta nemá v suchom lete prachu?                                                                     (Mliečna cesta na nebi)  
 
   

                                                                   Adrián Labovský 7. ročník 
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Sabinka Bjalončiková, Erika Laindová 6. ročník 



 

      
 

 
1. úloha pre najmenších:  napíš názov predmetov: 

.............................     ......................... 

  ......................           Vieš že?... 

             Pôvodný názov Halloween pochádza 

              z angl. slova Halloweenen (predvečer  

2. úloha: vypočítaj:                  všetkých svätých).  

Ježibaba na Halloween vyrobila 10 tekvíc.  

Sedem ešte dorobila. Potom 9 predala na trhu. Nakoniec urobila ešte 2x viac 

tekvíc, ktoré urobila. 

a) Koľko jej ostalo tekvíc? 

b) Koľko si zarobila na trhu ak jednu predala za 3€? 

                                                                       

  Vieš že?...                                        3. úloha: logická úloha: 

  ... farby haloweenu sú                                Ak správne hodíš bumerang, tak 

   červená, žltá, oranžová                             sa k tebe vráti. Dokážeš však 

      a čierna?                                      hodiť loptu (čo najsilnejšie), aby sa 

                                                                k tebe vrátila a aby pritom do ničoho 

Riešenie:                                              nenarazila, nebola k ničomu pripev- 

                                                                nená a bez pomoci iných ľudí?                 

 
                                                                                    Valéria Grigľáková 7. ročník  

  Logické okienko 
 
 
 
 

Halloweenský špeciál 

   Stačí hodiť loptu priamo nad    

   seba. Gravitácia sa postará o   

                     zbytok. 



 

 
 

 
 
 
 
 
 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

 

Na tomto čísle školského časopisu spolupracovali: 

Ján Bočkaj, Alexander Jurščák, Adriana Bočkajová, Kristína Gvozdiaková, Petra 

Axamská, Rastislav Wittko, Erik Tešla, Sabina Bjalončíková, Erika Laindová, 

Frederika Zajacová, Barbora Bartkovská, Helena Podolská, Robert Bočkaj, Martin 

Kuľanda, Michal Gdovin, Tomáš Kalna, Veronika Labantová, Katarína Habiňaková, 

Jakub Gondek, Ľudmila Kisková, Miroslava Kuľandová, Lucia Džurná, Adrián 

Labovský, Valéria Grigľáková, Karolína Hadidomová, Klára Axamská,                   

Dominik Borovský 
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